XXXV. Ludovitus Episc. Stagnen. an. 1612.

XXXVI. Paulus Episc. Stagnen. an. 1635.

XXXVII. Carolus Enote. Stagnen. an. 1653.

XXXVIII. Petrus III. Episc. Stagnen. an.

1654.

XXXIX. Hyacinthus Episc. Stagnen. an. 1680.

XL. Augustinus Episc. Stagnen. an. 1683.

XLI. Hyacinthus II. Episc. Stagnen. an. 1693.

XLII. Alphonius Episc. Stagnen. an. 1694.

XLIII. Vincentius Episc. Stagnen. an. 1703.

XLIV. Franciscus II. Episc. Stagnen. an. 1710.

XLV. Angelus Episc. Stagnen. an. 1741.

XLVI. Hyacinthus III. Episc. Stagnen. an.

1745.

XLVII. Petrus IV. Episc. Stagnen. an. 1752.

XLVIII. Franciscus III. Episc. Stagnen. an.

1772.

N. N. EPISCOPUS ZACHLUMIENSIS, sive STAGNENSIS I.

Hujus Episcopatus exordia reperienda sunt, Nomen pri
ni. Anno 1600.
in 1600.
Concilium Delmatarum, cuius auctoritate, & decretu conditus fuit, & Metropoli Dicleriana attributus, ut illi in secretis episcopis Conciliis: *Sab* cuius regimur (id est Metropolis Dicleriana) & *bas* Ecclesias *diclerianas* *zachlumianas*. *Zachlumianus*, Primi Antilepsis Zachlumensis prepositi oritur nonnam prodicunt est, neque aucta littera consignata. In eis igitur Concilio cum Provinciarum atque Ecclesiis factis est divisus, & Metropolitae Diclerianae inferiori, hunc Episcopos Zachlumienis subiectus suffit dictor, contra quam recta ordinis chronologica ratio postulare videbatur. Nam cum Ecclesia Episcopalis Ragusina, ex episcopatu Synodi decreto, in sede potestate permanenter antiqui Metropolitae Salatensis, hujus ad distinctorum adjungiti etiam debuerat Ecclesia Zachlumienensis, non propositus, quam Reginum, Spalato abserat. Post Concilium Delmatarum, cum Chrobatis, & Dalmatiae impetu cum Basiliis Imperatoris, rum Phocati Patriarchae Constantiopolitanae, a Romana ad Constantiopolitana Patriarcham defecisse, horum exemplum, ut ceteri omnes Serbici, sic etiam Zachlumienis fecerit suffit assertor: sed quoadmodum illarum annis circiter 880, ita pariter Serbi cum Zachlumienibus ad paterfamilias erga Joannem VIII. Pontificem Maximum, & Patriarcham Occidentis, fidem aque obedientiam le responderunt. De hac Dalmatarum & Chrobaci Sorbiorumque defecione ac reversione plura diximus Tomo III. in Georgio II. & Marino Archiepiscopi Spalatinus. Per ea tempora Serbi pariter & Chrobati, quodam veluti coquitatione facta, Dalmatas maris actos, & insularum cultores, qui sub dictione erant & clientela Graecorum, terra marique piraticis latrunculis diversabant. Basilius Imperator, ad quem Dalmatis auxiliis implorandi causa congeruerunt, gravissimis curis bellisque imploratis cum esset, non pro potestate & imperio, aut armis utroque a multitudine cohiberetur: sed necesse habuit permittere Dalmatis, ut huiusmodi vexationes precium redimerent, & innus vespigal, que sibi & Imperio debebant, Chrobatis & Serbis persistarent, quibus illi pacati ac deliniti ab injuriis inferendis defenserent. Hac Constantinus Porphyrogenitus capitulo de Adm. Imp. qui tumul declivavit, quid & quatenus peculia Savia contribendum, figura in Dalmatia Civitatis Imperium fuerit: ac tunc

tunc Ragusini, & Tiberianis, quibus erat intermixta, vestigia feri operari. Terciis Ragusini, ut sit, medium favebat, hanc duas regiones, minorem inter Zachlumianam regionem, Tiberianamque, & hanc Ragusini curia in quaque hac regione viveret, presentem Zachlumianum Principem quatuor nominata virginis fecit, Tiberius vero Prisci principalem.

Quid tam gessere, quodnam praeferit, quove anno obiit primus Antilles Zachlumianus, quo ducens, nullum sicut nominat. Per annos feri quoquaque nullus in veterum feri per Episcopos Zachlumianos nomen apparet.

N. N. EPISCOPUS ZACHLUMIENSIS IVE STAGNENSIS II.

Seculo decimo hujus Episcopi, tacito nomine, & Episcopatus mentionem fieri reperio in Actis Synodi Provincialis Spalatensis, qui sub Joanne III Archiepiscopo, Prudente Malduardo, & Adelberto Lugo Sedis Apostolica habita est anno circiter 928. In ea hac Ecclesia non in Zachlumia regione Zachlumianus, sed ab utriusque Sagnensis deminutus & cum Joannem, Nunci, Arbeni, Voglof, Abdonem, Cetharionem, & aliis Ecclesiis, Metropolitanis Spalatensis attributus. Si Ecclesia Zachlumianus ab ea exordio, ex decreto Concilii Delmati, ad Dioclesianum presimbiat, quod cum ratione ordinis geographici, ut diximus, non videtur congruere, cedentem, post Dioclesianum Simoni Regi Bulgaram euerlam anno circiter 928, cum alijs Ecclesiis Delmati superius fuit impensus Metropolitae Spalatensis adiutor, non anno 928, sed Provinciam Spalatensem per decreto ipsius Synodi Provincialis Spalatensis, in qua cum ceteris Ecclesiis ejusdem Provinciae etiam Sagnensis, hic Ecclesia inde nominatur. Post communias Ecclesiis occidentaliis, quae subiecta Metropolitae Spalatensis, hoc subiectum Ecclesia nominata, quam erit in te hocce, sive Stagno, Rayana, & Cibariana eadem plenioriter. Et si ergo tunc Ecclesia Sagnensis regibus, faveat vel ipsi Episcopi praeferat, quia vel per se, vel per suorum procuratorum eidem Concilio interfuerit, sed eis nonne late, nam pater Joannes Archiepiscopus Spalatensis, Formosus Iadensis, & Gregorius Novensem Episcopos, aliorum Assiduum Ecclesiis, quidam communiuerserunt, non vero nomine litteris expressa inventio. Exstet tamen eis nomen, quod per eorum annos Zachlumia, sive Chulmiae principatum obtinobat. Is erat Michael, ad quem etiam ipsius Epistola Joannis Papæ X. ad Tamisiavum Docem Chrobatum, & Michaelum Dugen Chulmorum, ad Episcopos, Prelatos, opimatus, populum Saxonum ac Delmatum datissimo circiter 924. Iohannes inscriptione: Joannes Episcopus Servus servorum Dei, dilecto filio Tamisiavo Regi Cesariorum, & Michaeli excellentissimi Ducis Chulmorum, ac novi & reverendissimi ac sanctissimi Confessoris nostri Joanni Santa Sabina Ecclesie Archiepiscopos, amiculique Ep. Sanguinari, deum etiam & omnibus Zapani, cuiusque Sacerdotibus, & universo populo p. Scirianorum, & Delmatum eumcorravimus, dilectionis plus nobis. Tunc habuitur fuit Spalati Concilium nationale ex Episcopis Provinciae Spalatensis & Dioclesianum confitatum anno videlicet 928, quia

triennio ante Synodum provincialis, de quo supra dictum est, praefidibus Logatis Sedis Apostolica Leonem Praesulino, & Joanne Antoninum Episcopos. In hoc Concilio, pectora deca, que ad rem Christianam, & ecclesiastica pertinet, supramissime contulit, interdicione isti, ne quis Episcoporum vel Presbyterorum iugis Saxonica ad diuinam Liturgiam & pleniorum parergandam uteretur, & declarata fuit, & confirmata potissimum metropolitica Archiepiscopi Spalatensis, ad retundam arrogationem querendam, qui se illi subiectos esse nolbant, ac praetextum Gregorii Novensem Episcopi Saxonum, qui le sibique Saxonis ditione Spalatensis Metropolis exiret valebat, ac sibi haec nomenque metropoliticum arrogabat. Hoc Synodo Tamisiavus Dux Chalma, & Michael Dux Zachlumia sive Chalma cum Protribus nationis Chrobatum & Serbiorum interfuerunt. Convenierunt autem Episcopi si non omnes, ex parte aliquo Provinciae Spalatensis, & Dioclesianae, cum his Metropolitinis, Joanne videlicet Spalati, & Joanne Duocla Archiepiscopis, nisi forte hic procuratore misericit, qui suum locum tenet, sicut que vice funguntur. Iauri Episcopi hujus nationis Conventus locum tenus & tabellium Stagnum, aut certe illius procuratori hunc enim pro eis hujus Synodi auctoritate, & sententiis dicente, fave tune ad Dioclesianam, fave ad Spalatensem Provinciam presimberet. Hic autem quadriginta poli fuisse Archiepiscopo Spalatensi, ut intelligi posset ex Actis Concilii Provincialis ferae ludi, in quo Ecclesia Stagnum inter Ecclesiis Provinciae Spalatensis annoveratur; quamvis enim, si standum sit auctoritatis Concilii Delmati, antea in ditione fuisse ac potissimum Metropolitae Dioclesiani, tamen non altero poli nationale Concilium, usque ac Metropoli Dioclesie per Simonem Bulgorum Regem funditus erexit, cum plerique Episcopi Dalmatiae superioris ad imperium Archiepiscopi Spalatensis accelli, vel remigravit. Deindeque Concilio nationali & provinciali, que hic breviter, summiusque attigimus, subiit & exercitatus expulsi sunt Tomo III. in Joanne III. Archiepiscopo Spalatensem cap. 1. &c.

Michael Dux Chulmorum, sive Zachlumie, ad quem etiam milia fuit Epifolia ferae ludi, ad Joannis Papa X. quique nationali Concilio Suriacato incertuli, illi idem est, de quo Constantinus Porphyrogenitus cap. 32. Hujus quippe principatus Zachlumianum conjunctus cum Regno Simonis Regis Bulgariae, qui ab exitu faculto non aliisque ad annum tricessimum secundum decisio mi facili regnavit. Concilium sotem illud nationale incertile, ut diximus, in anno circiter 924. Cum Simons apud Bulgarios, Michael apud Zachlumia rerum potebatur. Hic Petrum Regem Stribile in inicio amicitia & societas insitum cum Romano Leopardo Imperatore apud Simonsen aliavit, qui tum bellum cum Gerace gererat. Iovida autem, ait Porphyrogenitus, ob hanc rem mortuus Michael Zachlumiorum Princeps lignificatus Simon Petrus Principem a Romano Imperatore manusibus soli, quod Farcarum copias armatis Bulgariae invadat: ita quippe id tempore bellum inter Romanos & Bulgariae ad verberationem. Furiosus itaque quodammodo huiusmodi Simon contra Scirio Principem Petrum, missis eis exercevit Thessalonice Sigonem, & Kararem &c. Hac fortuna inicta bellorum,

propositio
provincialis
Spalatensis
in quo na-
tionalis
imperii
Fidei
metropoli-
tane

Michael
Dux
Chalma
in quo na-
tionalis
imperii
Fidei
metropoli-
tane

que Simon cum Serbiis scripsit gessi; neque ante belare destituit, quam Serbiis universitatem, excusis oppidis, incolumem pacem, partim expulsi in solitudinem redigere, ut dicit Porphyrigenitus. Tunc vero Diocles funditus exercitus eius, cuius nobilissima urbis exercitum ad annum circiter 926. referendum esse dicimus.

*Alemanus
Episcopus
Zachlumensis
anno 1026
et 1027
in Stagnum
migrans.*

Potius secundum Episcopum Stagnensem, Grecum Zachlumensem anonymum, annos fere centenaria praecepit, cum ex hoc Episcopatu, periodo ac si abscitus fuisse, nihil littera, aut memoria prodidit fuisse.

N. N. EPISCOPUS ZACHLUMIENSIS, sive STAGNENSIS III.

*Episcopus
Di-Zachlu-
mensis fer-
mendus.
Metropolitico
Ragusino
Ragusa.*

Benedictus VIII. in suis litteris ad Vitalium Archispicopum Ragusinum datis in diebus Se- ptembris dictis die missis septimi, iudicii s. L. anno 1026 Pontificis uideamus, qui congreuit cum anno 926 vulgata 1023. Larbowm, id est Zachlumium, interpretando Tadius Episcopo Meranensis, Metropolitam Ragusinum attribuit. Hoc igitur anno & Ecclesia & Episcopatu Zachlumensis existebat; sed Episcopum nomen ignotum est. Quam Ecclesiam Synodus Provincialis Spalatinus anno 912. Stagnensem vocat, & Metropoli Spalatinus scilicet, tamdem Benedictus Leibnitiorum, id est Zachlumensem appellat & sub jurisdictione Archispicopii Ragusini fabiunctorum. Intra centum annos statutus & descripsi Provinciarum ecclesiasticarum, pro rerum ac temporum conversione & varia- tate commixtus posse, & Ecclesia Episcopales ex alia in aliam proximam Provinciam trans- fecti. Plerisque Ecclesiae Dalmaticae, superioris alias Ragusinae, alias Anconitanae, alias Spalati- nae Metropolitae attributus inventus; sed Stag- nensis, Greci Zachlumensis post Diploma Bi- pedis VIII. paulo ante laudatum, a Ragusino nonquam ridens laude dolentia, nisi forte sed breve tempus, vel posita per errorum, cum enim Clemens III. vel Calixtus III. intra E- seni facili duodecimi istius Ecclesiae Provin- cie Spalatinus numeraverat in suis litteris ad Petrum VIII. Archispicopum Spalatinum, quas Tomo III. Actis ejusdem Petri invenimus. Potius institutum Metropolitum Antivarensem anno cir- citer 1023. Alexandri II. anno 1022. omnes boni Metropoli & Provincia Ecclesias nominatio percepit in Episcola inscripta Terra Reg. Archispicopio Diocleti, atque Antivarense Ec- clesia. Sed ab illis absit Ecclesia Zachlumensis, sive Stagnensis absit uideretur ad Acta Con- cilii Provincialis Spalatinus, quod habuimus fuit an. 1185. in quoque descripti sunt fures harum tantummodo Ecclesiarum, Tionitriensis, Tragurien- sis, Scardoenensis, Nostralis, Sisenensis, Cor- bavicensis.

GABRIEL EPISCOP. ZACHLUMIENSIS, sive STAGNENSIS IV.

Hie primus est, cuius nomen mihi cognitum est ex litteris Joannis Marie Matthei: anno 1044. Gabriel Episcopus Stagnum, cum ex diploma, quo Gabriel ipse confirmat Monasterium Bezdovitium possidet Ecclesia S. Piscatarii in insula Larroma; vide historiam Antiquum Ragusinum. Potius hunc quartum Episcopum Zachlumensem intervallum annorum fere occu- pante intercessit, antequam Ecclesia & Episco-

pus Zachlumensis, sive Stagnensis & filios ei- ac tenetos rurlos emergenter; oblitione se remanentes scriptorum sic obirunt, ut nusquam in scriptis ac monumentis temporum illos appa- reant. Postea per eos annos haec Ecclesia Episcopi caruit; atque ad amos bajus facili spe- ciale vocata Thomas Archidiaconus, qui possi- quam de naufragio equestris Episcoporum Pro- vinciae Spalatinorum, ac de instituta per eum can- can Metropolitam Antivarensem anno circiter 1025. narravit, scripsit fuisse entes fedem Episcopalem apud staccarum, & Episcopatum in Siego: Init etiam, inquit, Episcopata fides apud hinc carmen, et quae fuit Parochia in confine Crete- nique Stagnum. In Stagno abitanter fuit Episcopatus, Iuxta Parochia erat in Comitatu Ovul- mico. Utroque autem cum apud Marcarum, cum apud Stagnum per eos annos interregnum Episcopatus fuisse ex veris Archidiaconi videtur colligi posse; certe per annos, ut defensum est, octoginta haec Ecclesia Episcopata caruisse, vide- tur; quam tandem in sua potestate metropolitica restituta Archispicopus Ragusinus; & cum eam Archidiacones cum Ecclesia Mucaritana Pro- vinciae Spalatinorum adscripti, ad tempora sa- pientia ante Pontificatum Benedicti VIII. relisperent.

N. N. EPISC. ZACHLUMIENSIS, sive STAGNENSIS V.

Anno 1121. Ecclesia Zachlumensis, diutu- no interregno perfundit, sum Episcopum rece- pit, ut incipiendi portet ex Episcola Calisti II. ac Gerardum Archispicopum Ragusinum anno 1121. configuit. Pontificis hinc Ecclesiam ex antiquo iure subjectam eidem Archispicopio esse declarat. Statuimus, inquit, ut Parochia omnis, quae Ecclesia estam (Ragulina) praeterit tem- peribus posse significetur, ibi, talique sac- cissarius iuncta in futurum, & integrum conser- vator. Fideliter Zachlumia Ragum, & Ragum Sorbula, Tribunale Regum &c. Hac Epis- cope ista est illa Actis Gerardi Archispicopii Ra- gusini.

SIMEON EPISCOP. ZACHLUMIENSIS, sive STAGNENSIS VI.

Hic alter est, cuius nomen ex antiquis mo- numentis deceptum Maurus Orbinius in Com- mentariis de Regno Slavorum intereat pag. 247. Per hanc tempora, cum Episcopi Prosternit Ra- gusinae inter eo, & cum suo Metropolita diffi- ditor, eos Callestius II. qui anno 1143. In- vestitio II. in Sedium Romanam succedit, in concordiam reduxit, & Archispicopio Ragusino subesse jussit, ut Jacobus Luccanus tradit. Lib. I. Anni, pagina 19. & litteras Pontificis in Tabulario S. Mariae alterius sit. Omnes autem Ecclesias eidem subjectas Ocinianas, & Luccanas nominatio percepit, in quibus etiam Zachlumensem, cui tunc Simeon pre- debat. Aequaliter figura fuit, ut doceat Orbinius, Andrea Lucensi Archispicopo, qui ab anno 1144. usque ad annum 1153. Provinciam Ragusinam administravit.

DONATUS EPISCOP. ZACHLUMIEN- SIS, sive STAGNENSIS VII.

Ante annum 1180. ad hanc Ecclesiam regre- desdam accessit, cum Neumes Megijuanus, fi- lius be- nicti be- nicti.

SUFFRAGANEI METROPOLIS RAGUSINÆ.

327

vs Regis Serbiorum bellum gererat cum Ragusiniis, quod hi Radovlavo, quem Della patrem Ne- manis regno expulerat, perfugiam prouidissent, ex quo hali depoliti tradere noluerint; sed maxima severitas, minime Emanuelli Imperatoris, cuius open Ragunini implorabant, de- depositis armis pacem ille quidem facere coactus fuit; verum Mitrovavus ejus frater Comes Chelmenus ab inferendis dannis haud abstineret, ut eis apud Lucorum lib. t. pag. 25. Dominaum Episcopum Zschliemensem, quem Nezmanus cum ceteris Provincia Ragusina Episcopi a Tribunio Ragusina Metropolita abstrahere vo- luerat, obsequi solentem & ea Ecclesia, to- nique dicens, ac dictione Chelmeni erexit, ut doceat Joannes Gundul in suo Chronico M. Enfisi Episcopus Ragusinus profugit. Dom ex- falso est, Clement III. vel Calixtus III. anno 1297. In litteris ad Petrum VIII. Archie- piscopum Spalatensem, cum aliis Ecclesiae Pro- vincia, quas idem Petrus subiectis illi dicta- rat, Segnensem, quoniam per errorem conquisata. Hac liquidem jampridem in his dictionemque Archiepiscopi Ragusini transierit; sed illam ad- dicens inter Ecclesias Metropolitam Spalatensem an- numtraverso, quia in seruariis quibusdam endi- cibus hanc aliquatenus adscriptum fuisse reperi- erat. Sed his temporibus, in quibus veriam, ad Metropolitam Ragusinam pervenirebat, ut docent monumta bujus statu. Petrus Comes Chel- menius heretica labi infestus, ut que Thomas Archidiaconus cap. XXIX. qui Andrea filio Mi- zonovi prescipitum Chelmenium, & Segnum priuilegium eripitur, Donato Episcopo Her- rum ad Iam Ecclesiam redendi, obsequiante que Metropolita Ius Ragusino potestatis ha- fecit; si regentes perpera sibi Ragunini con- tribuerint; it quod hi reserunt, veri ne qua- labes sumonitis labi hecmodi condicione la- torerit. Sed ipso loco proximi Donatus Ec- clesia sua exsiria diam suprenem obicit apud sanctos Lazaros Monachos Lacromenses; eni nomen Talibus Lacromensis cum Tribunio Archiepiscopo Ra- gusino subteripe invenerit 15. September 1186.

Poll mortuus Donatus Dynalis Chelmenius iterum per Ius nuncius Lenardus Archiepiscopo Ragusino, qui anno 1205. hanc Sedem Ar- chiepiscopalem adoptans, optionem fecit crean- di Antiquitatem Segnensem, hinc Zschliemensem, quem velle & suis Casacionis modo sibi a Re- publica doceatis auctor numerando curavit. Verum Joannes Gundul ex hac ut priorem condi- tionem, vobis sumoniam, relipit, ac recusat. Hac Joannes Gundul in Synopsi chronologica M. seruam Ragusinum, quam supra laudavi. Deinceps per annos fere octoginta haec Ecclesia Episcopa caruit. Huius Episcopalis interregno episcopi parvum in ipsum Petrum, cuique loci- forae Chelma Dynalis vel heretici, vel schismati- cos, pastim in varia et multispeccis rerum pro- pulicarum conversiones ac perturbationes con- siderandam esse arbitror. Petrus Iacobus Tolentinus, quem nepotus Comitis Petri de Culmo vocat Archidiaconus cap. 32. & capite proximo Tali- leonis de Culmo s. id est Dominum Chelmeni appellat, cumque obitue tradit anno 1238. Illi temporibus Andreas filius vel nepos postui Mi- zonovi, pastem dictioni Chelmeni recuperavit, quam eidem postea Spalatensem ademeruit, ut declarant conditiones pacis, que inter ipsum & Spalatenses composta fuit anno 1241. Exstant agud Joannem Lucium in ejus animadversio-

bus ad cap. 37. Hist. Saloniensis: In Del Ma- nia, ante. Venient Comes Andrea de Cetona &c. Frates Helvetii Dynalis Chrobatum, quem Chelmenius Ugoanus Luccanus, Hypatius Orbius vacan, Stagnus, & alia loca, Andrea, vel eius filii ei, vel expulsi, ibi vindicavit. Ugone, vel Hygino sic. mortuus Chelmenius principatum diffiduum, &

in plures partes distractum Dynalis illius re- gions occupauit. Hoc quicquid egregii fratres, sacerdotis oratione, filii cepoldam Branovi, bello adorci eum solent, mox prout fratres atque

aceitos omni dominato spoliarunt; & fere to- rum Chelmeniem tractum in suam potestatem redegerunt, & imperio sui facta a Tiluto, si- ne. Cetina fluvio aliquo ad Catharentem finum propagantur. Sedem vero in urbe Stagi sub- Calixtus S. Michaelis sibi confiduerunt. La- ca igitur ab Catholica fide Comitem Chelmenium alienatione, in eo modo temporum, tamquam

in conservante rerum ac perturbatione, malis- strandi praedicandis Zschliemensem Episcopi- pi locis relata esse videtur; vel certe si quis temporebus illius difficultissimis degenerato fuit, hunc ad eum advenit, ad suam Ecclesiensem patut, nomen squalens regende incultus fuit; certe quic- quam fortis, ejus nomen ac memoriam ven- tura & oblitio abhorserit. Adde quod, dum his

civilibus bellis tota illa regio ardedit, Stagnum dicitur fuit; inde conflat ex Tabula Ragusina anno 1257. confitit, in quibus Civitates, Metropolita Ragusino subiecta, nominatum per- tentent, inter quas Segnus nunc defixum; sed anno circiter 1260. readificatum fuisse agum ab Helena uxore Stephani Regis Serbiorum, qui Neu- mani II. cui Crapalo cognomen fuit, successit, & Coronibum in urbe conditum Monachis Bahitaniis, qui deinde totam peninsulam labi schismati- ca infestarunt. Hac liquidem Regina, e Urbe Regum Gallie oriunda, multas civitates Serbiorum, impetu armorum hostilium eruerat reficit; & plurima Tempa & Monasteria adificavit, ut Berlatius, & Ordibus tradidit. Postquam igitur fratres illi Braniviani slabium & pacem pol- litionem Principatus Chelmenius adcepit sunt, quoniam fortasse vel heretici, vel schismati- ci esse, tamen posuit illis cura erat impo- ni parti formanda, muniriendique, quam Catho- licum devassandi, tum denum a periculis & me- tu repulsi captiuit est, & fieri quadam ad celorum spem inclinatio via est; ac proinde opportunitas duci illi videbatur Episcopus Za- chliemensis, hinc Segnensem substituendi. Cato- rum anno 1284. ad hoc Ecclesia Segnensis Epis- copo erat, ut conflat ex litteris Martini IV. an. 1284. & Honorii Indum quarti an. 1286. ad Bosnentrum Archiepiscopum Ragusinum. Utrosque Episcopale sententia hac est. Bosnentrum.

Cum propter diuturnam Ecclesia Segnensis vi- Bosnentrum.
ditate juxta electionis Episcopalis ad Sedem Bosnentrum.
Apostolicam devolutam fuerit, eterque Ponti- Bosnentrum.
fex Bonaventuræ postularem fecit Episcopi Sta- Bosnentrum.
diūm eligendū; cumque impetrare admovuit, ut Bosnentrum.
quoniam primum de confilio prouidentia ac religio- Bosnentrum.
liorum virtutum huic Ecclesia Recoverem, optu- Bosnentrum.
it moneri, prehiceret. Utrosque Episcopalem Pon- Bosnentrum.
titutum rejecimus in Historiam Ecclesie Tri- Bosnentrum.
bundensis nam huius quoque in Episcopatu pre- Bosnentrum.
fuerit, Pontifex eterque istem litteris imprevarit. Bosnentrum.
Si non prius, certe secundis litteris & manu- Bosnentrum.
dati patrum Bonaventura, & virum doctrina- Bosnentrum.
ri virtutum, sibi cogniti & perspecti, Petrum Bosnentrum.
nomine, Episcopam Segnensem nominaret, & Bosnentrum.

conferavit. Exinde vero Zachlumiensi titulo
polluitero, tum Petrus, tum cotri, qui deim
eius fecerit fuit Episcopi, Stagnenses perpetuo
apellari coepere.

PETRUS EPISC. STAGNENSIS VIII.

Petrus Episc. Stagnensis VIII. natus anno 1283. obiit anno 1321.

Equis Bonaventurae Parmensi, Archiepiscopo Regulino, a quo ex mandato Martini IV.
& Hadriani IV. hunc Ecclesie proposito anno
1283, quando ab anno 1281, aliore anno cir-
citer 1293, hunc Metropoli praefuit. Petri Epis-
copatus Stagnensis nihil etiam notis illi ex
diplomate Indulgentiarum, quibus Archiepiscopi
& Episcopi variarum Ecclesiis, Balisticam Ce-
thidalem Narrantem, S. Irenaei primi Na-
tus Episcopi titulo, antipichi, & ex eius in-
dem ordinis confraternatam, cumulatum. Romae
coquicione fuit anno 1287, prout Calendaria Ja-
pii. Inter Prates largiores Indulgentiarum on-
nimeretur Petrus Stagnensis, cum Bonaventura
Archiepiscopo R. Regulino. Inquit diplomaticus,
quod exstet apud Hagiographos Antiquissimus
Tome I. Moi: et diem euanus ejusdem mensis
ad scriptum Universi Chorilli predictus pre-
ficeret litteras infraferuntur. Frater Raynaldus Mi-
seritatem divinam Meliorasse, Michael Antibartini-
pi, & Bonaventurae Parmensis (id est patris,
Regulino) Archiepiscopi Romanus Coenobii
parabolae Gregoriani, Agustini Tertiacessi

*PETRUS STAGNENSIS. Alabrensis San-
guinis... P. Orlando Nervensis Episcopi. Capitu-
lis eius igitur ut Ecclesia Merulae, Cathedrales pro-
fugentes dignitate, corrugata dorso frequen-
ter, omnibus pectus posticatu, & costis
que Eccl. Singuli signata quadrangularis nec dem-
pedit nec paucioris necessitatibus, relinquit
Eccl. Orlando vero Episcopo. Nervensis hacte-
dem diplomate & Indulgentiarum concessis appro-
bavit. & indece ceterum diuersum Indulgentiarum
adhibet. Itzam Roma anno m. llii, decem-
fimo, edutusque Ieronimo predit Calendaria Juili.
Apostolica fidei pacem, Epula quarti, concur-
rente 3. hodiernione decima quinta; tamenque, qui
super Antilices singularem legatur lubrici-
pi. Ad Petrum Stagnensem hanc notam ap-
puluit Daniel Popelius, qui Sedem Stagnensem
ignoram ubi esse faciet. Nec enim, in-
quit, hoc posse esse stabilius sed Archiepiscopo
Sarensi, rurgo Castel a more de Stabio,
que enim Episcopus ab anno 1282 ad 1295, us-
tabat Throbaldus. Quia quidem ignoratio ex
ignoratione Episcopatus Stagnensis profecta esse
videtur. Atque idem fortasse Petrus est, qui in
scholis Brunianis Sacrae Scripturae dicitur ex litteris
Guillimi Vitiani Vicarii generali in Episcopatu-
m Patavinio, quibus anno 1288, approbat in-
digentias a pluribus Episcopis concessas Mon-
asterio & Ecclesia Santa Maria de Burgo Omulum
Saunders in ipsa Patavina civitate anno 1286,
nisi pro Stagnensis legendem patet Sacrae Scripturae
in Albaia Episcopos suo Aquilares Metropolita.
Cum autem res ex Dalmatia Prostoler, Regu-
lians, Antiquensis, Crotoni, qua civitas est
Episcopi nova, sive Albanus, in ea diplomate no-
minaretur, ne dubitari quidem potest, quia ex
eadem Dalmatia fortis Petrus ibidem nominatus
Episcopa Stagnensis, id est Stagnensis. Que
causa illos & Dalmatia Episcopos Romanus com-
putari, nihil non ei omnia comperts. Sed
com Aliorum Ecclesie, vel diocesis quod hereti-
cis & schismatis effecit, id Sedem A-*

postolicam praesidium opemque fortasse impli-
ciari le contulerat. Autores Regulino Mi-
tredante Petrum non cum Bonaventura Archiep-
iscopo recognovisse, & ratum habuisse ac Je-
gitiam Decretum Pontificium, quod Clement
IV. ante annos circiter triginta secundum Par-
tem Dominicanos Regulinos fecerat, illudque ja-
bis initium dicere. Obiecto Diversi Nonnulli Or-
dois asserti praeceps Petrum ex Ordine S. Domini-
ni ad regimur Ecclesie Stagnensis allumptum
fuisse, sed neque Petri mentem apud Scrip-
tores Dominicanos faciam, neque titulum Pre-
teps eidem paropiscum in diplomate super lau-
dato inservio.

JOANNES EPISC. STAGNENSIS IX.
CORCYRENSES I.

*Regulus clara genere natus ex illustri fami-
lia, cui de Crolio, vel de Croffo, vel de Cruse
cognomen fuit. In sanctissimam Divi Dogmatis
totalitatem nomendebit; eaque probatis & pru-
deretis documentis probabit, quoniam commendatio
nibus nixus, in sedem Episcopalem Stagnensem
concedens inter siem facio decimierti. To-
tam penitulam hereticis & schismatis refor-
mam reportat, qui non solum salutaria ejus mo-
raria reprobuli, sed etiam iniqui infidelisque
animis illos inveniuntur; & que sapienti pres-
equadat depravos incolarum mores corrigen-
dos, ac Disciplinam ecclesiasticam restituendum
dixerat, ea ne perficie posset, perturbaverit
Catholici. Præterea prevento Mense Episcopali
magno ex parte intercesserant: vix ut illi,
qui fatus erat ad victimum cultumque suscep-
tire. Cum igitur inter homines adversos, si-
quaque intentio Catholicis fuit nec sibi tota &
quieto esse licet, nec rei Christiani bene ge-
re se facilius datur, Sedis Pontificia via
transfondere constitutum excepit. Peroppositum ar-
cidi, ut insulam Corcyram Melane, seu Ni-
græ, brevi tempore intriduo a penitula Stag-
nensem disiungit, hinc Episcopalis apud eum con-
siderando miru negotio figuraente. Erat illi in
missus meatus & episcopatam iocerent Sibeni-
enses, qui pauca ante annos post diutinas &
acerrimas contentiones, interposita Comitum
Bieberiensem auctoritate & gratia, impetrav-
erant a Bonifacio Papa VIII. ut ab diocesi Tri-
garionis disjungentur, & suam propriam Epis-
copum habent. Hinc occasionem ad sedem
communitatis sibi obtulit illi Joannes porta-
vit, neque prætermissem censuit. Quid sui
consilii esset, Corcyrenibus significari: statio-
nem Stagnensem male fidam sibi & permodestam
esse; & recipere si vellet, primum apud illos
Episcopum futurum, & aufaciens, audioremque
tundandi Episcopatus Corcyrensis. Sub viro par-
ticipi delupit tum Pontificis approbationis im-
petrande, cum sumptus omnes facili, si Pha-
renses, ob eam insulam in eam Ecclesie dividam,
Corcyrenibus item intenderet. Cum
Veneti facio iippriori Corcyram in suam po-
tentiem indigent, hanc insulam patritis Ge-
glorum Venitorum familiis fiduciari debent.
Regulini autem Marini ex eadem familiâ Ge-
glia, ut Prostorum Civitatis ante aliquot annos
dederant, sic ob eam bene gestam Melite
insulam iure fiduciario possidendum tradiderant.
His itaque temporibus utique feudali nomine
pre-*

SUFFRAGANEI METROPOLIS RAGUSINAE.

329

providebat *Marius Georgius Comes Cargola* & *Milite*. Itaque ex insulis duo intrinsecus missi sunt, qui nomine *Corycium* & *Marii* *Can-*
cum *vix* *nomine* cum Joanne Episcopo trans-
figerentur. Convenerunt Ragusum in edes. S. Domini, & coram reliquo ad id vocatis, utriusque in eis conditions convenientes eti, quas Ta-
bula hic descripsi declarant.

Ex Chilli Novem Anno, anno currente a
Misteriis ejusdem MCCC, Indul. XIII. instante
Justo.

Igo F. Joannes de *Grofia* *Misteriorum Divina*
Cordis Christi, & *Stagnensis Episcopus* sollemniter
se aliquo exceptio paterit, vel falli promisit,
& exponit, & in concordia exilio cum Ser Blas-
io *Cordicis*, & Ser *Cypriado* *Obedreli* *Ambi-*
sticadorum Universitatis Civitatis Cargola, reci-
piendis vies & viatorum. Quod Viri Domini
Iohannes Georgius Comitis Cargola, O. S. L. &
S. B. Commissari, & Universitatis omnia & fuga-
la infra scriptae inveterabiles adaptavit.

In primis quod ego proprae opac *Summus*
Pontificis per me, & per vos parentes &
amicos meos, quod *Sedes Stagnensis* translabatur,
& appellabatur in *Terram Garzolesem*, &
volo facere.

Item quod quintu[m] decimau[m] in decimis per-
sipian & nos plus; & pro validis decimis
recibimus nihil dare *Communis* *predialia* *vinten-*
iam *in Lombardis*, & *annam campam* apud S.
Petrum.

Item quod faciam *Canonicos*, qui possint post
obitum meum elam *Episcopam*, secundum quod
est placenter, eligere.

Item quod si tempore aliquo qualib[et] est, vel
aureo intra Episcopum Poverum, & misericordie-
siam *Cargulae*, quod tunc ipsam questionem vel
quæsiione nostre respondere propriis terminis &
dissolvere.

Item quod quinque decimau[m] predialium tenuis-
ta quatuor partes dividere, videlicet quod unam
partem pro me rebus, pro Ecclesia aliam, ter-
tiam *Cavouci* dabo, & quartam pauperibus
crebro.

Item quod hoc primo anno decimas aliquas non
recipiam a *Communi*.

Item quod altera predialia alibi aliud & *Com-*
munis vel *Universitas* *Cargulae* debent requirere
in futuris.

Item quod infra medium annuus poliquatu[m]
episcopico *Cargula*, factum *Caucos*.

De hoc autem facta sunt tunc obiecta similes,
una pro dicto Episcopo, alia pro *Communi* *Carg-*
ula, tercia pro *Datus Predicatorum* in *Ragusa*.
Allam est in *Ragusa* in Ecclesia FF. *Predica-*
torum, presentibus discentiis religiosis nisi Fe-
derico Stephano de *Scatari Vic.* *Fratrum* *Mis.* *Conven-*
tionis, & *Dominio Petri de *Petrugio** *Canoni-*
cis *Ragusini* *telibus* ad hoc specialiter rogatis
& peccatis, necnon aliis.

Ego Joannes Adrie[n]s de *Mastina* *imperiali* am-
plioritate *Nostri* publica emulione praecipue fui,
& rogaris ferire scripsi, & mito sigillo folio
& manu reboravi.

Et ac firmata[m] & noticiata[m] ego dictus Epis-
copus meum duxi sigillum praesentaliter appa-
paret, hunc publice, & antenno instrumento.

Bonifacius VIII. & institutione Episcopa-
us *Corycensis*, & translatione sedis *Stagnen-*
sis ita approbat, Joannes vero *Corycensem*
ita fuisse, ut *Stagnensem* Episcopatum non
dimiserit; sed utrumque retinat, & fulcitur.

rem suum eorumque Episcopalem usque Ecclesie
impedit. Cum in insulis & urbe *Coryce*
domesticum collocaret, statim tamen secessio
gregem sum Stagnensem traxebat, & quibus-
cumque poterat humanis divinitate subdidit ju-
vatis & solabatur.

De Joanne hec *Ballarium Dominicicum* Tom.
II. pag. 37. F. Joanne a *Croce Regiana* Epis-
copus *Stagnensis* in *Dalmatia*, sed Archiepisco-
pus *Ragusinus*. In insulis maris Adriatici *Cory-*
cei regens, vulgo *Cargola*, nascapata jecu-
transfusa anno MCCC. Joannes, sicut in *Stagnen-*
sia retinet. Id habens ex antiquis monumentis
Acrobi *Cosobi* nostri *Ragjan*. Hinc Joannes
hoc anno circiter Episcopum justi conflat quo
facit inaugaratur, locutus. Annis vero creden-
tia Ecclesiam utramque lumina cum vigilantis
facili de sedulitate gubernavit, nec vero annam hujus
facili decimatu[m] tertium pastergellus longus vi-
cam perdixit; nam anno proximo Ecclesie utri-
que præsidebat

JOANNES II. EPISC. STAGNENSIS X. CORYCENSIS II.

Ex ordine Fratrum Minorum S. Francisci, anno
qui non aliunde nisi natus sit, nisi ex eius
literis, quibus diploma quoddam Bonifici Pe-
tilli VIII. a te diligissimum lectum & recogno-
tum fuisti, illudque nulla ex parte vitiatum,
aut abeptum, aut interpolatum esse, sed sine
rum ac legittimum habuit ostendere sellas &
confermat. Pontificis autem eo diplomate man-
dabat Provinciae Franciscanae Slavonicæ,
ut duos & *Fratres* sui Ordinis viros singuli-
ri doctrina & sollicita præditos deligeret, qui
in partibus *Servia*, *Rosie*, *Dalmatia*, *Cra-
tie*, *Bosna* atque illis manre factorum laque-
ficium ad præsistem hereticam silimondam
fangerentur. Multi liquidem heretici, præteritum
Patreni, cum in *Bosna* late dominabantur,
tunc vero inuidem in aliis regiones terrefracti,
& præstiteri letalium dogmatis contagione pu-
pulos illos induceri studebant. F. Joannes de *Ko-*
re Ord. Mis. *misteriorum divina* Episcopus *Sta-*
gnensis, & *Cargulae*. Utroque præfitione pagina
repolitus salutem in domino semperiram. *Ex* *apocrypha*
scriptis *re-*
veritatis *et* *legi*, ac diligenter inspe-
xisse quædam litteræ *Confessio* in *Christo Pa-*
trit *Hancius Bonifacii* *Die gratia Suwei Ponti-*
fici *non oblitus*, *non abrasa*, *non cancellata*,
non vitiatas in aliqua parte sicut cum vera bullæ
plumbis, & filo ferico bulletis, tuncrum hincipio-
niis coevolutas, quæ quidem litteræ conscrip-
tiis propria manus, nihil addenda, non rite
ad vel matato. *Confessio* Episcopi *Serbiæ Ser-*
vorum *de* *dicti* *filio* *Mis* *Provinciali* *Ord.*
Frat. *Mis.*, in administratione *Provinciae Sile-*
rensis *salutem* *et* *Apostolicam* *transmissionem*. *Lit-*
ter *de* *consensu* *sancti* *postulare*, *qua* *Christianis*
religione *resuunt*, *torcamur* *ex offici* *debito* *ex-*
trapare *leprosum* *peccato* *hereticis* *prævictis* *in*
partibus *taeniorum* *Servia*, *Rosie*, *Dalmatia*, *Cra-*
tie, *Bosna* atque illis provincia *Serbiæ* in-
moi nobis hoc felicitudo precepimus, nō tan-
dem pelleb[us] *malitia* *temporis*, *qua* *in*
deteriorum *facti* *Cardinalis* *penitentia* *primaria* *ge-*
minava, *ex* *excedent* *specie*. *Et* *fama* *notitia* *per-*
fectissima *increvise* *capienter* *ergo* *de* *præ-*
plicando *mandatorum*, *quæcumque* *de* *conflictis* *Fratres*
aliquorum *ipius* *Ordinis* *cligas* *duo* *de* *Fratribus*
aperte *Ordinis* *de* *Dot.* *Rome* *quid* *S. Petrus*

330 EPISCOPI ZACHLUMIENSIS SIVE STAGNENSIS

titulo Kalendas Maii Pontificis nostri ann. V.
Pontificis diplomatis huc Joannis subiecit: Ad
magistrem autem annus profridissimum fratrem
profridem paginam scilicet nostri nominis robo-
ravimus, Dni Reguli tertio M. Martii anni De-
misi MCCCLXII.

Ignatius Iudas Joannis II. Episcopi Stagnen-
sis & Corcyrensis plesioque in uterum indu-
xit, & cauda fuit, et Joannis I. Episcopatus
et que ad annum 1224 perducuntur: verum hu-
ijs alterius Joannis Episcopi Ecclesie utriusque
fidei facient littera modo laudare. Eps annos
exortissimis nobis ignos est; sed videtur ali-
quot annos utraque Ecclesie patore caruisse.

GADDUS EPISC. STAGNENSIS XI. CORCYRENsis III.

Hunc quoque inter Episcopos Stagnenses ad-
numerandum censeo; quippe Ecclesia Corcy-
rensis, quam Stagnensis coniuncta erat, pre-
fuisse dicitur. Etsi familia & disciplina Do-
minicene alumnus, de qua in Bullario Domi-
nicene Tom. I. pag. 121. F. Gaddus Tafonis Epis-
co. Zeleni circa annum 1320. ut probat Bernar-
dus Guidonis in Episcopi Provincia Romana;
Eustachius Alberti illius excipit: translant id ad
Archidiocesis Corcyrensis ex. 1340. ita Cap-
tulare. Stephanus Huius Balne cum penit-
tula Stagi. Principium Culmensem quoniam
intra territoria sua Banovi, de quibus hec
exempto in hunc portatione redigat, habique
hos titulos inscribendos. Stephanus liber Preceptor
O. Dominus Basile, Ufara, Sals, & plurimi
iuratores, sive Chelini Comte. Ad hoc penitulam
Signi Regulam viditum 16. 1332. sub
conditione penitentia anno quinginta nona per-
petuum Banis Boloniensibus solvente tuisse tra-
dide Ratzl, Orlensis, Luccensis: quam Regu-
la adcepit cum effere, incredibile dictu est,
quam immensae secesserunt sumptus, ut eam &
patulis castellis locis idem exculvisse. & per-
petui militum exculvisse ac pugnatis communica-
reto ad piratas ascendos repellosolent. Sunt
qui Stagnum parvum ab illis adhucrum feri-
bant, certe utrumque & parvum & magnum
navis operibus & validissimi mercenariis ac pro-
pugnaculis circumdederunt, et assiduissimo intape-
mori ab istis ad alium perduitos, qui to-
rum illum oblitus, omninoque ad penitulam
adsum hostibus intercederunt. Nihil le-
genis in eam coram incubuerunt, ut totam pe-
nitulam ab errore & schismate purgaram es-
cholice sed & communioni restituissent. Tote-
nam illi Regulensem perpetuo lato, & pia
concluendo a majoribus accepta, ut fugi po-
polis ac lumen imperium regnarent, eodem
ad Ecclesiam adhucmodum ante ope ita que
corerant, nec latius dominationem lassum, quam
Religionem Catholicam proferri solebant. Ita-
que Calotropis brevi monachorum ritus Graci. &
schismatici viriles & pecuniae raffinacione ad alien-
nationem extra fines Regulam dominicos fini-
comparandam migrare iubuerunt, & Cambodiam
Marianam, unde illi apud Stagnum magnam
incolebant, Patriarchi Franciscani affiguntur,
videlicet ad viduam & lumen quo pertine-
bant, ex auctor publico suppeditandis illi decre-
verunt: ut si videlicet pravas opiniones & anti-
vis incertorum vellentes, aliquaque divinae legi
& fons doctrina praecipiti invenirent. Tunc vi-
debantur opportunitas illi sui Stagnensis Epis-

copi restituendi, & sedis Episcopalis Stagnum
in urbem nostrum penitentiam principem reveren-
das sed quo minus id esset posse, cauda no-
teisque intercede. Corcyra tamen post pau-
corum annorum interregnum, us supra diximus,
Episcopis Parentibus vel ultra contentientibus,
vel nequicquam obstantibus, suo Epis-
copos receperit, quemque alijus, quamvis si-
tu Stagnensis Episcopatus absumere vide-
tur, utique tamen Ecclesie sollicititudinem cu-
rante pastoralem impetraverunt. Itaque post
Gaudium

MARINUS EPISC. STAGNENSIS XII. CORCYRENsis IV.

Ex Ordine F. Minorum S. Francisci, Cor-
cyrensem Episcopatum cum Stagnensi suscep-
ans anno 1342. ut docent Tabulae Corcyrenses: &
quibus ab eius Stagi Stagnensis; nec ta-
men propter hujus curam negantur, de quo
plus in Episcopis Corcyrenibus. Huic de post-
dictis Episcopali, & decimis Stagnensis mag-
næ, & scriba contentiones fuerunt cum Co-
mune iuri Rectore, Magistris, & Comuni
Civitatis Reguli, a quibus multa sub dannis,
& molta iurevis illata queritur; & quam-
vis iterum ex lexis ratione nullum fuisse, deli-
ctum tamen a copio antelevit. Itaque Aventu-
nus profectus apud Clemenciam VI. has quo-
ritorios expugnat: ut sit, longos Ecclesiasticos
dicatum credere potest, supplicium oravit. Tum
Regulus, ut Episcopatum suum delinquit, quem
publice nescio quis decretu in eum late graviter
territur, decretum ipsum abrogaret iul-
serunt, ut conflat ex publicis tabulis: Dicitur
obstet 1343. In Majori Consilio Sc. in quo in-
terfuerunt 75. Confessio, capitulo fuit Sc. quod
principis & Confessio falso tempore Nov. Petri
Johannes Balceri al. dono. Com. Reg. contra fra-
treis Marinum de Spalio, qui se dicit Episco-
pus Cagliari natus sic cassum vacuum &
nullus valens. Tum dicit episodio meritis vicelli-
nae quinto eius ex Senatusconsulto Abra-
mos de Cranca, ac Mattheus Darclia, qui Re-
publice causam eorum Pontifice agerent adven-
tus Marinum, Interca Pontificis VII. Decanum
Ecclesie Lincolnensis, Prelatum Sacelli
Pontificis, concordatis ecclesiasticis dimidias
propositum, cognitorem crossa & specula ad
le delata, ut judicem dedit. His vero, initia-
te armis urgente Marino, Regis, Judices,
Comitum Ragulensem circuviisse, dicuntque ad
objectiones compensationes dilectorum edidit. Cum
neque illi, neque illocum procuratores tempore
primitiū adiungent, in eis anathematizaque
incredibili sententiam promonstravit. Paucis post
dibibus, eorum VII. decimū justice delegato compa-
ruit M. Neapolio de Poroliso, Procurator
Comitis, Senatus & Commissari Ragulani; ac
lettera protulit eis obligatas, procurations
sibi commissi testes: quibus inspectas & letis,
VII. decimū illum Procuratorem esse legitimum
declaravit, ac item illi ad causam pro suis
clientibus agendum præsumvit. Interca Villeni-
mus, cum concubitus fuisse Episcopus Ecclesie
Novicensis, ex urbe dilectus. Pontifex vero
in ius locum sublinuit, & parti utrique Judici-
um dedit Thymam Fallolum, iuri utriusque
Doctorum, & Archidiocesorum Ecclesie Novi-
ensis, Prelatum Curie Romanae: quim Nea-
polio rogavit, ut antiquam adiret & cognos-
cere.

sceret, que ipse pro causa Ragusina dictum est, interdictum & anathema, per Villemon Ragusino infictum, recandens, sequitur hinc fieri; neque enim iustitiae contentum est alterius parti ponere irogare ante causam utrumque partis sic perspectum & engnat. Quia yis est potestio, & quod Neapolito pertinet, Thomas non invite predictit. Hec ex Actis judicialibus, que Raguli in publico Tebalo illustravit; unde pauca quodam determinamus, quae ad hujus controversie statutum pertinet.

In Nomine Domini Amos. Ora ducas metu
ne quicquid inter Reges Patrias & dominium
Dominum fratrem Marium, ascensionem te Epis-
coporum Steganorum ex parte tua, & Reges, &
Judices, Comitum, Cives, Ragusa, super quibus
deum iuribus, juris dicti, ut deinceps ad Ecclesias
Steganas, peritioribus, velut iniurias, &
de dannis eorum Fratris Marini, ut dicabatur, per
gillum Comitem, Judices, & Comitatem illas
ex altera; Secundissime in Christi Patre, &
Dominum Pontificem Clemens Papam P. consilium tam-
bit, ad instantiam sibi Fratris Alenii, Regis
Patrii Domingi Vilelmo de Norvegia, nunc Episco-
po Norvegicus, tunc vero Directo Ecclesia Lyc-
obolensis, Capellani suo, Iulio Sacerdoti Palati
eiusdem auditore, audierunt, recidivam, &
fine debito terpoundam tamquam, etiam cum pa-
riitate citandi, & peccatis Comitum, Judicis,
Confessoris, & Clericorum, & alios, quaecumque
tertio poterat, committente & seditione
superaduersus vero Dominum Villum eniā, ad
interdictum sibi Domini Fratris Marini ad respon-
sionem libello per eundem Fratrem Marini
dato, citari mandaverit percepisse ad certum tempus
in quo quidam de compando eorum predidit Do-
minus Vilelmo prefaci Frater Marini, (adver-
fariis non compertimus) & post etiam eum pra-
fatum in superaduersitate audientem, & ipsius au-
dientia pugnata a tergo, & citatoe la co-
contentarum communione actuata, certum
in super dicto Domino Marini, potente superadi-
uersum Comitem, Civitatem & Comitatem Ragusin-
ensem communicari, & interdicto per dictum Domini
Villum, propere caro continuacione, & con-
tempnū, prefaci Dominus Villus, prefaci
citatoe non comparet, quod ad alium predidit,
repudiat, exigentia punita, contumaces, & ipso
ex superabundanti, ad dicendum easam. Et ita-
propter citatoe mandavit percepisse ad certum tempus.
In qua quidam de compando iudicis eorum prefaci
Dominus Vilelmo &c, & prediditorum eorū, compa-
tentiam consummata D. Marini ascensio, &
pauis humiliatis, & requiro. Et, Praefatus vero
Dominus Villus prefaci citatoe repudiat exigentia
iusticiae eorum, proprie prefacis eorum con-
summata, & concupisca, ut praeceps Comitem,
Civitatem, & Comitatem Ragusa, et communica-
tientem & interdicti in scripti sententias pre-
valuerit. Subsequenter vero comparsit in judicio
coram prefaci Domino Vilelmo Magister Neapo-
lio de Feltro, afferens se Procuratorum alterorum
Dominorum Comiti, Confiditiorum Civitatis, &
Comunitatis Ragusa, & de eis processuas
pater fecit per quodlibet publicum Instrumentum
& procuratoria nomis pro iisdem petitis se ad
cavum iugisocii summi, presente prefaci Do-
mino fr. Marini, petente sibi copiam instrumenti
processuonis dicti ab Neapolio decatu, &
ad dicendum, & contradicendum sibi tempore
affigari. Praefatus vero Dominus Villus, et

pian decrendo eidem Fratre Marini, ad diec-
tum contra illos, terminatos ad eorum dictum eis
cum statuendis. Deinde vero, prefatus Dominus Vil-
lius & alijs, sanctissimus Pater Pontificis Do-
minus Clemens Papa ragusam eandem, nec non
absoluticas inscriptas o dictis sententias nobis
Yohanne Falholi legato Dalmati, Archidiacono Ne-
apoli, Capellano suo, suiq[ue] farrat & datis causa-
rum additiori, cunctis, deciderunt, & pre-
dictis terminantibus concurrit, cum omniis obser-
vationalibus, dependentiis, & concessis; cuiusque
dem communis rigore, nos prefatum Marium
principaliter ad accusationem citare mandavimus &c.
Tandem vero idem Magister Neapolio enigmas
in judicio coram nobis sponte & libere suo noui-
us proprio premisit, & concessit & facilius, &
intuitum sit, & realiter, quod post illa Communia-
tis &c, omnia per cum gella, & gerenda raspi-
cent, & rate habent. Subsequenter vero
idem Magister Neapolio, nomine Clematis &
Comunitatis Ragusa, predidit, petit a nobis
& omniis supplicata, interdictum in dictis Li-
cetis & Commissitate pro dictum Dominum Vil-
lius possum, per nos tenet. Nisi
tamen Magister Neapolio, & Dominus Fratris Mar-
ini at codicem voluntatis nostram, impetrassim ad
hanc dictu[m] in quo quidam de compardo accep-
tum magistrum Neapolio posset, & presue
& omniis supplicatione interdictum possum &c,
per nos fieri. Nos petitione dicti Magistri Nea-
polini, ut juri cognita annoveret, ad elevati-
num dicti interdicti prorsus in hanc modum:
Christi nomine invocata, pro regionali fedibus,
& balconi pro ecclesia Iulian Dalm., & Domini-
num palatricem Coquitorum consilio & auctoritate
in his scriptis interdictum possum in Quidam &
Comunitatis Ragusa, propere consummari. . . .
per nos. Petrum D. Villum de Norvegia, sene-
tarii Palati Auditorum, nunc auctem Episcopum
Norvegicus, ex certis casis, & rationabilibus
nisi in hac parte moventibus, relaxamus; ordi-
nantes nihilominus, quod mihi in termine &c.
Datus, & aliis Aveniis in Palatio Apo-
stolico, ubi iure redditum, anno a Nativitate
Domini MCCCLIII. Indi. 23. Pontificatus dicti
Domini Clementis Papa vi. anno secundo, mense
Iunij, die 17.
Sed conservatio iusticie dicemps nos sicut. alii tamen
conveniunt
ix illa.
Duo roque amplius nono agitata res fuerit, aliquam & sapientibus Republica vires delecti,
qui in equinoctio quidam incumbentes, sumi-
que decerpentes cum Comite Ragulino quidam
requisitus iusta, & Republica dignitas possula-
tent. Ex hoc electionis decreto in hanc impo-
tentiam. Die 24. Junij 1235. iudic. &c. de Ca-
sillo Rayagano &c, in quo interfacta p. 33. Con-
ficiarii &c. & optime &c. quod conficeret hanc
quaestio, quam Comitum habet in Causa D.
Pape & pro majori cancello, questionis, quod
eligitur sex sapientes & adiutorum quinque aliis
sapientis, qui annis finali sunt D. Comite habent
tamquam libertatem, quam habent primi quinque fe-
pientes, & prout iuramentum. &c. At cum quidam
longius prouidet videbatur, quod locummoda
ferrent & iungent, quos subiecte oportebat, pre-
fertim cum ista tanta locorum difficultate, ubi Pon-
tificis curia & tempore moralitas, & omnia
Ragulanae & caperan, ut Marinos persuaderent,
& ex parte utriusque, si a Pontifice im-
perasse, ut hujus causa iudicium Etsi At-
chepiscopo Ragulino permaneret, quamque

332 EPISCOPI ZACHLUMIENSES SIVE STAGNENSES

is lenientiam tulisset, & Pontifex probaret; & ipso tam ac firmo habebent iusque faciendum die 21. Februario 1346. nobis. Sc. p. Majori Consilio Sc. in quo interfuerant 73. Conf. Sc. caput fuit Sc. Quod Dominus Comes casu Consilio Capitulum depositarum super quoddam Episcopi Carthaginensis habet libertatem impetrare non esse Episcopo Carthaginensi & D. N. Papa litteras cum plena autoritate, in quibus contineatur, quod iste D. Papa constitutus personam D. Holliae de Syria nunc Archiepiscopum Ragusianum Inclitem Additum quoddam, que sit inter D. Episcopum Carthaginensem & Comitum Ragusii ita quod e. quodlibet prior est in Curia ad prefec- sio. in judicio & arbitrio d. D. Holliae, & quod d. D. Holliae tenuissimus Index arbitri constitutus a. D. Papa a. quoddam posse cognoscere, & si- mone, & prior de jure & de fato Sc. lati- gende quod a D. Papa impetrator expresse, quod sentire, nos late fuerit pte d. D. Holliae, si prius & valuerit in personam & ultra. Sive quem Marinus, sive Pontifex duxerit, irrita cestis Ragusiniis postulauit: hinc non civis Bellici & lapidatius, qui ledum operam da- rem dominum conservare; Die 10. Maii 1346. depositi sunt nuntius Iapicentius super quoddam, quod debet Comitum in Carta Papa: cumque nihil decernit, & constitutus posset, quod collam obliqueret, anno iniquiatus Matthaeum de Grede Bononiensem mittendum emulerant, qui Regi- blis nomine perillissimo in tempore canonici ex civilis Ioris Magistrorum ex illa celesterrimo Gymnasio condulceret, ut lenientiam rogarentur & peribit decretum de persona Matthei ero- ganda pro sumptuosa Bononiensis nuntius, cum Ragusium jam sedelisset: Die 5. Iunii 1347. in Consilio Capitulare super quoddam, quod habuisse in curia D. Papa, caput fact., quod a ave- Comitum duxerit Mattheus de Grede pro merita & proximis eius itineris, quod fuit nouuus de mandato D. Comitis, & d. Consilii ad habita- riem resiliens super dictu quoddam operum quoniam. Post Bononiensem constitutionem videlicet concordio eodem anno quevisce, cum Matthaeo Daricio Avenionem annos nullus an. 1347. inde Ragusium reveritus fuisse, episcopio redditum Mar- tinus de Cirica jam precessuisse quod confor- mant acta rationis, quam Mattheus redditus de sumptuibus totto controversus tempore pro le- ispoche sic finienda petivit: Die 24. Octobris 1347. in Min. Conf. Sc. Matthei fil. Johanni de Darlio veniens ante presentiam nostram, et C. Consilii Capitulare super falso quoddam quod habuisse Comitum Rag. cum F. Mariano de Spelio Episcopo Carthaginensi in Carta D. N. Papa fecit rationes de omni quantitate pecunie, quod perve- nit ex manus ejus Matthei tamquam Sybille, & procuratris d. quodlibet in d. Carta tunc pro- expressi sunt personae in curia, Blanda & redun- da Curia, quam item pro expressi perinter- tibus ad d. item Sc. Sed si sub iudice iterum nullus videatur, cum Joannis IV. Ecclesia unus- que regimur laiceps & sunt pro complicito- nem circumdata sunt. Martinus vel ipso anno 1347. vel paullo post & vix excedit. Cum in hunc Ecclesie processerit, statim sine ad initio Episcopatu M. Edes Calcidius Stagnensis extraxi cepta est, & publicis etiam impensis magistris ordi- neque intra triennium perfecta fuit: quod indi- cant duo Ragusiniensium doctores. Alterum est: 12. Iulii 1344. in C. Rag. Sc. de deo lib- deratione D. Comiti & suo filio. Conf. possit ex-